
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Decreto Direttore n. 260/2023 – Liquidazione e pagamento Corso di formazione dal titolo 
“Soddisfazione del cliente: rilevarla per ottimizzarla" per Euro 3.660,00 IVA inclusa a 
favore di APCO – Bilancio 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2023 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2023-2024;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 27 del 20.06.2023 di approvazione 
della variazione del bilancio di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisiti beni e servizi 
2023-2024;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 39 del 04.10.2023 di approvazione 
assestamento di bilancio di previsione 2023;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 3.660,00 IVA inclusa, relativa alla fattura n. 
3/PA del 09.11.2023, come conservata agli atti di ufficio e riferita Progetto formativo dal titolo 
"Soddisfazione del cliente: rilevarla per ottimizzarla" rivolto al personale dell'Agenzia, vista la 
regolare esecuzione, così come di seguito indicato:

- Euro 3.000 alla Società APCO – Associazione Professionale Italiana Consulenti di 
Management P.I. 13029740159, verificata la regolarità contributiva;

- Euro 660,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato di pagamento a favore di APCO – Associazione Professionale Italiana 
Consulenti di Management P.I. 13029740159 ed al versamento a favore dell'Agenzia delle Entrate a 
titolo di I.V.A.;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

http://www.norme.marche.it


2

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Delibera del CDA n. 17 del 30.03.2023 di approvazione del Regolamento Amministrativo e Contabile;
- Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 di approvazione del Regolamento per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 - Approvazione del programma di attività e del bilancio 

preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2023 e programma 
biennale degli acquisti beni e servizi 2023-2024;

- Decreto del Dirigente n. 261 del 04.09.2023 relativo all’impegno di spesa per la fornitura;
- Delibera n. 39 del CDA di approvazione assestamento Bilancio di previsione 2023 dell’AMAP.

Motivazione 
Con Decreto del Direttore n. 260 del 04.09.2023 è stato autorizzato il progetto formativo dal titolo 
"Soddisfazione del cliente: rilevarla per ottimizzarla" rivolto al personale dell'Agenzia.
Il corso di formazione è stato affidato alla società APCO – Associazione Professionale Consulenti di 
Management, nello specifico al Dott. Marco Zanon e al Dott. Pietro Bevilacqua, professionisti esperti in 
tecniche di marketing e di misurazione della performance organizzativa attraverso la rilevazione della 
soddisfazione degli utenti e dei clienti.  
Con lo stesso Decreto è stato assunto l’impegno n. 643/2023 sul Bilancio AMAP 2023 in riferimento al 
Progetto 13.01 “Personale” – Categoria “Spese specifiche”, Tipologia “Formazione e partecipazione a 
convegni” - codice 205030.
La Società APCO P.I. 13029740159 ha emesso la fattura elettronica n. 3/PA del 9.11.2023, conservata 
agli atti di ufficio, relativa all’erogazione del corso di formazione di due giornate in presenza con la 
partecipazione di due docenti, per l’importo complessivo di Euro 3.660,00 IVA inclusa.
Si attesta la regolare erogazione del progetto formativo che ha riscontrato una notevole e costante 
partecipazione del personale dell’Agenzia AMAP, oltre che un rilevante interesse per le tematiche 
trattate.
Si rileva, pertanto, la necessità di liquidare la somma di Euro 3.000,00 IVA esclusa, alla società APCO – 
Associazione Professionale Consulenti di Management, P.I. 13029740159 e di liquidare la somma di 

http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale
http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale
http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale


3

Euro 660,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di IVA da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal 
D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96. 
Verificata la documentazione amministrativa, la regolarità contributiva e realizzati gli ulteriori controlli ai 
sensi dell'art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, si propone di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse 
finanziarie, strumentali e patrimoniali ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della società 
APCO – Associazione Professionale Consulenti di Management,  P.I. 13029740159.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di :

- di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 3.660,00 IVA inclusa, relativa alla fattura n. 3/PA 
del 09.11.2023, come conservata agli atti di ufficio e riferita Progetto formativo dal titolo "Soddisfazione 
del cliente: rilevarla per ottimizzarla" rivolto al personale dell'Agenzia, vista la regolare esecuzione, così 
come di seguito indicato:

- Euro 3.000,00 alla Società APCO – Associazione Professionale Italiana Consulenti di 
Management P.I. 13029740159, verificata la regolarità contributiva;

- Euro 660,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     (Ing. Raffaella Coen)

         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 315 del 01 dicembre 2023
		contact.01
	2023-11-21T19:30:02+0100
	location.01
	RAFFAELLA COEN
	reason.01


		contact.02
	2023-11-29T10:32:06+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




